Красноярский край
Березовский район
МАГАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

  «02» декабря 2021г             	            с. Маганск                                   № 34-4Р

О передаче части полномочий органов местного самоуправления Маганского сельсовета по осуществлению полномочий  в области ведения адресного хозяйства органам местного самоуправления Березовского района

      В соответствии с положением ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Маганского сельсовета, регламентом Маганского сельского Совета депутатов, Совет депутатов РЕШИЛ:
    1. Передать муниципальному образованию Березовский район осуществление части полномочий по осуществлению полномочий  в области ведения адресного хозяйства на территории муниципального образования Маганский сельсовет.
   2.  Главе Маганского сельсовета Ларионову А.Г. заключить соглашение о порядке осуществления части полномочий   в области ведения адресного хозяйства с муниципальным образованием Березовский район.
   3. Контроль  над исполнением решения возложить на комиссию по  бюджету, муниципальному имуществу, муниципальному контролю  и налоговой политике Маганского сельского Совета депутатов.
   4. Решение вступает в силу с момента  опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Маганского сельсовета».

Заместитель председателя Маганского              Глава Маганского
сельского Совета депутатов                                 сельсовета
                  С.В. Симонов                                        А.Г. Ларионов

Утверждено
 Решением Маганского сельского Совета депутатов
№ ________ от «__»______  2021г

Утверждено
 Решением Березовского
районного Совета депутатов
№ ____ от «___»_______  2021

СОГЛАШЕНИЕ № _____
о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Маганского сельсовета органам местного самоуправления Березовского района в области ведения адресного хозяйства

с.Маганск      						       «___» ________ 20__ года

Администрация Маганского сельсовета Березовского района Красноярского края, действующая от имени муниципального образования Маганский сельсовет Березовского района Красноярского края, именуемый в дальнейшем «Поселение» в лице главы Маганского сельсовета  Ларионова Андрея Георгиевича, действующего на основании Устава с одной стороны, и администрация Березовского района Красноярского края, действующая от имени муниципального образования Березовский район, именуемая в дальнейшем «Муниципальный район» в лице главы Березовского района Швецова Виктора Андреевича, действующего на   основании Устава с другой стороны, вместе именуемые «Стороны» в соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.03  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях концентрации и эффективного использования финансовых средств, наличия профессиональных кадров для обеспечения осуществления полномочий поселения в области градостроительной деятельности Маганского сельсовета, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.  Предмет Соглашения
1.1 Поселение передает муниципальному району осуществление полномочий в области ведения адресного хозяйства на территории  Маганского  сельсовета, а именно:
- средства на оплату труда специалиста по ведению адресного хозяйства с учетом начислений на заработную плату и стимулирующих выплат, в виде межбюджетных трансфертов;

2.  Права и обязанности Сторон Соглашения

      2.1. Муниципальный район вправе:
      требовать от поселения перечисления межбюджетного трансферта на осуществление полномочий, предусмотренных в пункте 1.1 настоящего Соглашения;
      требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема межбюджетного трансферта, передаваемого для осуществления полномочий, в случае существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера межбюджетного трансферта.

2.2. Муниципальный район обязан:

надлежащим образом осуществлять полномочия, осуществление которых передано ему поселением в соответствии с настоящим Соглашением, по решению вопросов местного значения;                                                                 расходовать межбюджетный трансферт, передаваемый из бюджета поселения в бюджет муниципального района на осуществление полномочий, предусмотренных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, в соответствии их с целевым назначением;                                                                                   ежеквартально предоставлять поселению отчетность по осуществлению полномочия и по расходованию межбюджетного трансферта, переданного на его осуществление;                                                                                        предоставлять по запросам органа местного самоуправления поселения  информацию по вопросам осуществления полномочия, предусмотренного в пункте 1.1 настоящего Соглашения.
  2.3. Поселение вправе:
требовать от муниципального района надлежащего осуществления полномочий, осуществление которых передано ему поселением в соответствии с настоящим Соглашением, по решению вопросов местного значения;
осуществлять контроль за осуществлением полномочий и целевых расходованием финансовых средств, переданных на их осуществление;
требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, передаваемого для осуществления, в случае существенного изменения                                                                                                                                                обстоятельств,  влияющих на определение размера межбюджетных трансфертов;
направлять запросы органам местного самоуправления муниципального района по вопросам осуществления полномочия.

2.4.Поселение обязано:

своевременно и в полном объеме передавать финансовые средства на осуществление переданного полномочия;
оказывать консультативную и методическую помощь органам местного самоуправления муниципального района по вопросам осуществления полномочий.

3. Финансирование осуществления передаваемого полномочия

3.1. Для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения Поселение  из своего бюджета предоставляет  бюджету Муниципального района в 2022 году  межбюджетный трансферт в  сумме  64850,43 рублей (шестьдесят четыре тысячи восемьсот пятьдесят рублей 43 копейки), в том числе:
- на оплату труда работников -  49808,30  рублей;
- начисления на оплату труда  – 15042,13  рублей;
3.2.Межбюджетный трансферт перечисляется поселением ежемесячно до 3 числа текущего месяца в размере 1/12 части годовой суммы на лицевой счет финансового управления администрации Березовского района 04193005260 .

4.  Контроль за осуществлением переданного  полномочия и ответственность сторон

4.1. Уполномоченный орган муниципального района осуществляет контроль за осуществлением переданных полномочий и за целевым использованием финансовых средств, переданных для осуществления полномочия в форме  получения ежемесячных отчетов, запросов необходимой информации.
4.2. Ответственность муниципального района наступает в случае неосуществления либо ненадлежащего осуществления муниципальным районом полномочий, осуществление которых передано в соответствии с настоящим соглашением. В этом случае муниципальный район уплачивает неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка России от суммы межбюджетного трансферта за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.
4.3. Ответственность поселения возникает в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанности по финансированию осуществления муниципальным районом переданных полномочий. В этом случае поселение уплачивает неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка России от суммы межбюджетного трансферта за отчетный год, а также возмещает муниципальному району понесенные им убытки, в том числе в части неустойки.
4.4.Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязанности освобождается от ответственности, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло а результате обстоятельств непреодолимой силы или действий другой стороны.

5. Основания и порядок прекращения соглашения

           5.1. Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются:
1) истечение срока действия Соглашения;
2) досрочное расторжение по взаимному соглашению Сторон;
3) досрочное расторжение в одностороннем порядке в случае:
· в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством
· неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением
	   Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем    порядке направляется второй Стороне не менее чем за 30 дней.
5.2. Досрочное расторжение настоящего Соглашения влечет за собой возврат перечисленного межбюджетного трансферта, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 10-дневный срок с момента подписания сторонами соглашения о расторжении данного Соглашения, при условии возмещения второй стороне убытков, связанных с досрочным расторжением настоящего Соглашения.

6.Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение заключается на срок с 1 января 2022 г. по 31 декабря 2022 г. и ежегодно вводится в действие решением представительного органа местного самоуправления о бюджете на соответствующий год.                  6.2. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному:                                                                                     - для муниципального образования Маганский сельсовет;                                         - для муниципального образования Березовский район;
   -  для администрации Березовского района.
6.3. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон Соглашения.
6.4. Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.

7. Юридические адреса и реквизиты сторон

Администрация Березовского района       Администрация Маганского
Красноярского края                                   сельсовета Березовского района
                                                                     Красноярского края
Адрес:662520					   Адрес:662511
Красноярский край,				   Красноярский край,
Березовский район,                                        Березовский район,
пгт. Березовка, 	                                           с. Маганск,
ул. Центральная,19                                         ул. Лесная, 1А
Банковские реквизиты:                                      Банковские реквизиты:
БИК 010407105                                                   БИК 010407105
ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК                           ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК
БАНКА РОССИИ//                                             БАНКА РОССИИ//
УФК по Красноярскому краю                           УФК по Красноярскому краю
г. Красноярск                                                      г.Красноярск
ЕКС    40102810245370000011                          ЕКС    40102810245370000011
КС      03100643000000011900                          КС       03231643046054251900
УФК по Красноярскому краю	                 УФК по Красноярскому краю
(Финансовое управление администрации        (Администрация Маганского
Березовского района л/с 04193005260)            сельсовета л/с 03193005280 )
ИНН 2404000169 КПП 240401001                    ИНН  2404000627 КПП 240401001
ОКТМО 04605000
Код бюджетной классификации доходов
89120240014050380150

Глава  						      Глава
Березовского района 				     Маганского сельсовета

_____________В.А. Швецов			      __________А.Г.Ларионов

[bookmark: _GoBack]